DECRETO Nº 8069/2025, DE 15 DE AGOSTO DE 2025.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR E DÁ OUTRAS PRO-

VIDÊNCIAS

O PREFEITO MUNICIPAL DE GUAPORÉ, no uso de suas atribuições legais e, de conformi-

dade com o artigo 8º da Lei Municipal nº 4609 de 27 de novembro de 2024, decreta:

Art. 1º Ficam suplementadas as seguintes dotações orçamentárias no valor de R$ 261.127,49:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de recurso Valor

05.01.28.845.0000.0.008

RESTITUICOES DE CON-

VENIOS

3.3.20.93.00.00.00 INDE-

NIZAÇÕES E RESTITUI-

ÇÕES

Fonte de Recursos: 2715 Transferên-

cias Destinadas ao Setor Cultural -

LC no 195/2022 – Art. 5o - Audio-

visual

Desd. Fonte Recursos:  1323 LC

195/2022- Lei Paulo Gustavo- Audi-

ovisual

R$ 53.170,28

05.01.28.845.0000.0.008

RESTITUICOES DE CON-

VENIOS

3.3.20.93.00.00.00 INDE-

NIZAÇÕES E RESTITUI-

ÇÕES

Fonte de Recursos: 2716 Transferên-

cias Destinadas ao Setor cultural -

LC no 195/2022 – Art. 8o - Demais

Setores da Cultura

Desd. Fonte Recursos:  1324 LC

195/2022- Lei Paulo Gustavo- De-

mais Setores Culturais

R$ 16.612,22

10.01.10.301.152.2.057

ATENCAO PRIMARIA A

SAUDE DA POPULACAO

3.3.50.85.00.00.00 CON-

TRATO DE GESTÃO

Fonte de Recursos: 1600 Transferên-

cias Fundo a Fundo de Recursos do

SUS provenientes do Governo Fede-

ral - Bloco de Manutenção

Desd. Fonte Recursos:  4512 ATEN-

CAO PRIMARIA-  EPI No

43530012

R$ 227,03

10.01.10.301.152.2.057

ATENCAO PRIMARIA A

SAUDE DA POPULACAO

3.3.50.85.00.00.00 CON-

TRATO DE GESTÃO

Fonte de Recursos: 1600 Transferên-

cias Fundo a Fundo de Recursos do

SUS provenientes do Governo Fede-

ral - Bloco de Manutenção

Desd. Fonte Recursos:  4513 ATEN-

CAO PRIMARIA-  EPI No

43080001

R$ 864,78

10.01.10.301.152.2.057

ATENCAO PRIMARIA A

SAUDE DA POPULACAO

3.3.50.85.00.00.00 CON-

TRATO DE GESTÃO

Fonte de Recursos: 1600 Transferên-

cias Fundo a Fundo de Recursos do

SUS provenientes do Governo Fede-

ral - Bloco de Manutenção

Desd. Fonte Recursos:  4514 ATEN-

CAO PRIMARIA-  EPI No

37180002

R$ 227,03

10.01.10.301.152.2.057

ATENCAO PRIMARIA A

SAUDE DA POPULACAO

3.3.50.85.00.00.00 CON-

TRATO DE GESTÃO

Fonte de Recursos: 1600 Transferên-

cias Fundo a Fundo de Recursos do

SUS provenientes do Governo Fede-

ral - Bloco de Manutenção

Desd. Fonte Recursos:  4515 ATEN-

CAO PRIMARIA-  EPI No

44280001

R$ 1.196,06

10.01.10.301.152.2.057

ATENCAO PRIMARIA A

SAUDE DA POPULACAO

3.3.50.85.00.00.00 CON-

TRATO DE GESTÃO

Fonte de Recursos: 1600 Transferên-

cias Fundo a Fundo de Recursos do

SUS provenientes do Governo Fede-

ral - Bloco de Manutenção

Desd. Fonte Recursos:  4516 ATEN-

CAO PRIMARIA-  EPI No

39200004

R$ 1.421,09

10.01.10.301.152.2.057

ATENCAO PRIMARIA A

SAUDE DA POPULACAO

3.3.50.85.00.00.00 CON-

TRATO DE GESTÃO

Fonte de Recursos: 1600 Transferên-

cias Fundo a Fundo de Recursos do

SUS provenientes do Governo Fede-

ral - Bloco de Manutenção

Desd. Fonte Recursos:  4517 ATEN-

CAO PRIMARIA-  EM. PARL.

BANC.- No 71220001

R$ 241,64

10.01.10.301.152.2.057

ATENCAO PRIMARIA A

SAUDE DA POPULACAO

3.3.50.85.00.00.00 CON-

TRATO DE GESTÃO

Fonte de Recursos: 1600 Transferên-

cias Fundo a Fundo de Recursos do

SUS provenientes do Governo Fede-

ral - Bloco de Manutenção

Desd. Fonte Recursos:  4518 ATEN-

CAO PRIMARIA-  EPI No

19830010

R$ 457,87

10.01.10.301.152.2.057

ATENCAO PRIMARIA A

SAUDE DA POPULACAO

3.3.50.85.00.00.00 CON-

TRATO DE GESTÃO

Fonte de Recursos: 1600 Transferên-

cias Fundo a Fundo de Recursos do

SUS provenientes do Governo Fede-

ral - Bloco de Manutenção

Desd. Fonte Recursos:  4526 EPC

202450410004- ATENCAO PRIMA-

RIA- PORT.GM/MS No 4687/2024

R$ 267,90

10.01.10.301.152.2.057

ATENCAO PRIMARIA A

SAUDE DA POPULACAO

3.3.50.85.00.00.00 CON-

TRATO DE GESTÃO

Fonte de Recursos: 1621 Transferên-

cias Fundo a Fundo de Recursos do

SUS provenientes do Governo Esta-

dual

 Desd. Fonte Recursos:  1395 PRO-

GRAMA INVERNO GAUCHO

COM SAUDE 2025

R$ 31.039,37

10.01.10.301.152.1.035

AQUISICAO DE BENS

PARA ATENCAO PRIMA-

RIA EM SAUDE

4.4.90.52.00.00.00 EQUI-

PAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE

Fonte de Recursos: 1621 Transferên-

cias Fundo a Fundo de Recursos do

SUS provenientes do Governo Esta-

dual

Desd. Fonte Recursos:  4292 Aquisi-

ção de Veículos

R$ 431,71

10.01.10.301.152.2.057

ATENCAO PRIMARIA A

SAUDE DA POPULACAO

3.3.50.85.00.00.00 CON-

TRATO DE GESTÃO

Fonte de Recursos: 2600 Transferên-

cias Fundo a Fundo de Recursos do

SUS provenientes do Governo Fede-

ral - Bloco de Manutenção

R$ 3.408,76

Desd. Fonte Recursos:  4512 ATEN-

CAO PRIMARIA-  EPI No

43530012

10.01.10.301.152.2.057

ATENCAO PRIMARIA A

SAUDE DA POPULACAO

3.3.50.85.00.00.00 CON-

TRATO DE GESTÃO

Fonte de Recursos: 2600 Transferên-

cias Fundo a Fundo de Recursos do

SUS provenientes do Governo Fede-

ral - Bloco de Manutenção

Desd. Fonte Recursos:  4513 ATEN-

CAO PRIMARIA-  EPI No

43080001

R$ 12.984,18

10.01.10.301.152.2.057

ATENCAO PRIMARIA A

SAUDE DA POPULACAO

3.3.50.85.00.00.00 CON-

TRATO DE GESTÃO

Fonte de Recursos: 2600 Transferên-

cias Fundo a Fundo de Recursos do

SUS provenientes do Governo Fede-

ral - Bloco de Manutenção

Desd. Fonte Recursos:  4514 ATEN-

CAO PRIMARIA-  EPI No

37180002

R$ 3.408,76

10.01.10.301.152.2.057

ATENCAO PRIMARIA A

SAUDE DA POPULACAO

3.3.50.85.00.00.00 CON-

TRATO DE GESTÃO

Fonte de Recursos: 2600 Transferên-

cias Fundo a Fundo de Recursos do

SUS provenientes do Governo Fede-

ral - Bloco de Manutenção

Desd. Fonte Recursos:  4515 ATEN-

CAO PRIMARIA-  EPI No

44280001

R$ 17.958,22

10.01.10.301.152.2.057

ATENCAO PRIMARIA A

SAUDE DA POPULACAO

3.3.50.85.00.00.00 CON-

TRATO DE GESTÃO

Fonte de Recursos: 2600 Transferên-

cias Fundo a Fundo de Recursos do

SUS provenientes do Governo Fede-

ral - Bloco de Manutenção

Desd. Fonte Recursos:  4516 ATEN-

CAO PRIMARIA-  EPI No

39200004

R$ 21.336,91

10.01.10.301.152.2.057

ATENCAO PRIMARIA A

SAUDE DA POPULACAO

3.3.50.85.00.00.00 CON-

TRATO DE GESTÃO

Fonte de Recursos: 2600 Transferên-

cias Fundo a Fundo de Recursos do

SUS provenientes do Governo Fede-

ral - Bloco de Manutenção

Desd. Fonte Recursos:  4517 ATEN-

CAO PRIMARIA-  EM. PARL.

BANC.- No 71220001

R$ 3.628,22

10.01.10.301.152.2.057

ATENCAO PRIMARIA A

SAUDE DA POPULACAO

3.3.50.85.00.00.00 CON-

TRATO DE GESTÃO

Fonte de Recursos: 2600 Transferên-

cias Fundo a Fundo de Recursos do

SUS provenientes do Governo Fede-

ral - Bloco de Manutenção

Desd. Fonte Recursos:  4518 ATEN-

CAO PRIMARIA-  EPI No

19830010

R$ 6.874,75

10.01.10.301.152.2.057

ATENCAO PRIMARIA A

SAUDE DA POPULACAO

3.3.50.85.00.00.00 CON-

TRATO DE GESTÃO

Fonte de Recursos: 2600 Transferên-

cias Fundo a Fundo de Recursos do

SUS provenientes do Governo Fede-

ral - Bloco de Manutenção

Desd. Fonte Recursos:  4526 EPC

202450410004- ATENCAO PRIMA-

RIA- PORT.GM/MS No 4687/2024

R$ 4.022,34

10.01.10.302.158.2.070

ATENCAO ESPECIALI-

ZADA A SAUDE DA POPU-

LACAO

3.3.90.39.00.00.00 OU-

TROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA

Fonte de Recursos: 1600 Transferên-

cias Fundo a Fundo de Recursos do

SUS provenientes do Governo Fede-

ral - Bloco de Manutenção

Desd. Fonte Recursos:  4522 MAC-

CALAMIDADE PUBLICA MP

1218/2024

R$ 561,72

10.01.10.302.158.2.070

ATENCAO ESPECIALI-

ZADA A SAUDE DA POPU-

LACAO

3.3.90.39.00.00.00 OU-

TROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA

Fonte de Recursos: 1600 Transferên-

cias Fundo a Fundo de Recursos do

SUS provenientes do Governo Fede-

ral - Bloco de Manutenção

Desd. Fonte Recursos:  4524 EPC

No 60060003- INC. MAC- PORT.

GM/MS No 4499/2024

R$ 4.178,58

10.01.10.302.158.2.070

ATENCAO ESPECIALI-

ZADA A SAUDE DA POPU-

LACAO

3.3.90.39.00.00.00 OU-

TROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA

Fonte de Recursos: 1600 Transferên-

cias Fundo a Fundo de Recursos do

SUS provenientes do Governo Fede-

ral - Bloco de Manutenção

Desd. Fonte Recursos:  4527 EPC

202450410006- MAC- PORT.

GM/MS No 4706/2024

R$ 70,37

10.01.10.302.158.2.070

ATENCAO ESPECIALI-

ZADA A SAUDE DA POPU-

LACAO

3.3.90.39.00.00.00 OU-

TROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA

Fonte de Recursos: 1600 Transferên-

cias Fundo a Fundo de Recursos do

SUS provenientes do Governo Fede-

ral - Bloco de Manutenção

Desd. Fonte Recursos:  4528 EPC

202460030002- MAC- PORT.

GM/MS No 4512/2024

R$ 466,86

10.01.10.302.158.2.070

ATENCAO ESPECIALI-

ZADA A SAUDE DA POPU-

LACAO

3.3.90.39.00.00.00 OU-

TROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA

Fonte de Recursos: 1621 Transferên-

cias Fundo a Fundo de Recursos do

SUS provenientes do Governo Esta-

dual

Desd. Fonte Recursos:  4520 Rede

Hospitalar - Enfrentamento Enchen-

tes 2024 - Port. SES 301/2024

R$ 57,96

10.01.10.302.158.2.070

ATENCAO ESPECIALI-

ZADA A SAUDE DA POPU-

LACAO

3.3.90.39.00.00.00 OU-

TROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA

Fonte de Recursos: 2600 Transferên-

cias Fundo a Fundo de Recursos do

SUS provenientes do Governo Fede-

ral - Bloco de Manutenção

Desd. Fonte Recursos:  4522 MAC-

CALAMIDADE PUBLICA MP

1218/2024

R$ 7.546,66

10.01.10.302.158.2.070

ATENCAO ESPECIALI-

ZADA A SAUDE DA POPU-

LACAO

3.3.90.39.00.00.00 OU-

TROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA

Fonte de Recursos: 2600 Transferên-

cias Fundo a Fundo de Recursos do

SUS provenientes do Governo Fede-

ral - Bloco de Manutenção

Desd. Fonte Recursos:  4524 EPC

No 60060003- INC. MAC- PORT.

GM/MS No 4499/2024

R$ 62.739,09

10.01.10.302.158.2.070

ATENCAO

3.3.90.39.00.00.00 OU-

TROS SERVIÇOS DE

Fonte de Recursos: 2600 Transferên-

cias Fundo a Fundo de Recursos do

R$ 1.256,50

ESPECIALIZADA A SAUDE

DA POPULACAO

TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA

SUS provenientes do Governo Fede-

ral - Bloco de Manutenção

Desd. Fonte Recursos:  4527 EPC

202450410006- MAC- PORT.

GM/MS No 4706/2024

10.01.10.302.158.2.070

ATENCAO ESPECIALI-

ZADA A SAUDE DA POPU-

LACAO

3.3.90.39.00.00.00 OU-

TROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA

Fonte de Recursos: 2600 Transferên-

cias Fundo a Fundo de Recursos do

SUS provenientes do Governo Fede-

ral - Bloco de Manutenção

Desd. Fonte Recursos:  4528 EPC

202460030002- MAC- PORT.

GM/MS No 4512/2024

R$ 3.009,63

10.01.10.302.158.2.070

ATENCAO ESPECIALI-

ZADA A SAUDE DA POPU-

LACAO

3.3.90.39.00.00.00 OU-

TROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA

Fonte de Recursos: 2621 Transferên-

cias Fundo a Fundo de Recursos do

SUS provenientes do Governo Esta-

dual

Desd. Fonte Recursos:  4520 Rede

Hospitalar - Enfrentamento Enchen-

tes 2024 - Port. SES 301/2024

R$ 730,00

10.01.10.305.181.2.072 MA-

NUTENCAO DOS SERVI-

COS DE VIGILANCIA EM

SAUDE

3.1.90.11.00.00.00 VENCI-

MENTOS E VANTAGENS

FIXAS - PESSOAL CIVIL

Fonte de Recursos: 2600 Transferên-

cias Fundo a Fundo de Recursos do

SUS provenientes do Governo Fede-

ral - Bloco de Manutenção

Desd. Fonte Recursos:  4502 CUS-

TEIO - Vigilância em Saúde

R$ 731,00

Art. 2º A Maior Arrecadação a ser verificada no Exercício nas Fontes de Recursos:

1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manuten-

ção

 Detalhamento da Fonte/Grupo

 4512 ATENCAO PRIMARIA-  EPI No 43530012                               R$             227,03

4513 ATENCAO PRIMARIA-  EPI No 43080001                                R$             864,78

4514 ATENCAO PRIMARIA-  EPI No 37180002                                 R$             227,03

4515 ATENCAO PRIMARIA-  EPI No 44280001                                  R$          1.196,06

 4516 ATENCAO PRIMARIA-  EPI No 39200004                                 R$            1.421,09

 4517 ATENCAO PRIMARIA-  EM. PARL. BANC.- No 71220001      R$              241,64

 4518 ATENCAO PRIMARIA-  EPI No 19830010                                 R$            457,87

4522 MAC- CALAMIDADE PUBLICA MP 1218/2024                       R$              561,72

4524 EPC No 60060003- INC. MAC- PORT. GM/MS No 4499/2024          R$        4.178,58

4526 EPC 202450410004- ATENCAO PRIMARIA- PORT.GM/MS No 4       R$     267,90

4527 EPC 202450410006- MAC- PORT. GM/MS No 4706/2024                     R$    70,37                            4528

EPC 202460030002- MAC- PORT. GM/MS No 4512/2024                    R$    466,86

 1621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual

 Detalhamento da Fonte/Grupo

 1395 PROGRAMA INVERNO GAUCHO COM SAUDE 2025               R$       31.039,37

 4292 Aquisicao de Veiculos                                                                 R$                    431,71

 4520 Rede Hospitalar - Enfrentamento Enchentes 2024 - Po                        R$             57,96

- o superávit financeiro verificado no exercício anterior, nas Fontes de Recursos:

2600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manuten-

ção

         Detalhamento da Fonte/Grupo

         4502 CUSTEIO - Vigilancia em Saude                     R$           731,00

         4512 ATENCAO PRIMARIA-  EPI No 43530012                R$         3.408,76

         4513 ATENCAO PRIMARIA-  EPI No 43080001                R$        12.984,18

         4514 ATENCAO PRIMARIA-  EPI No 37180002                 R$        3.408,76

         4515 ATENCAO PRIMARIA-  EPI No 44280001                 R$       17.958,22

         4516 ATENCAO PRIMARIA-  EPI No 39200004                 R$       21.336,91

         4517 ATENCAO PRIMARIA-  EM. PARL. BANC.- No 71220001       R$        3.628,22

         4518 ATENCAO PRIMARIA-  EPI No 19830010                  R$                        6.874,75

         4522 MAC- CALAMIDADE PUBLICA MP 1218/2024                 R$               7.546,66

         4524 EPC No 60060003- INC. MAC- PORT. GM/MS No 4499/2024    R$       62.739,09

         4526 EPC 202450410004- ATENCAO PRIMARIA- PORT.GM/MS No 4     R$   4.022,34

         4527 EPC 202450410006- MAC- PORT. GM/MS No 4706/2024           R$       1.256,50

         4528 EPC 202460030002- MAC- PORT. GM/MS No 4512/2024          R$           3.009,63

 2621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual

         Detalhamento da Fonte/Grupo

         4520 Rede Hospitalar - Enfrentamento Enchentes 2024 - Po        R$      730,00

 2715 Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC no 195/2022 – Art. 5o - Audiovisual

         Detalhamento da Fonte/Grupo

         1323 LC 195/2022- Lei Paulo Gustavo- Audiovisual              R$              53.170,28

 2716 Transferências Destinadas ao Setor cultural - LC no 195/2022 – Art. 8o - Demais Setores da Cultura

         Detalhamento da Fonte/Grupo

         1324 LC 195/2022- Lei Paulo Gustavo- Demais Setores Culturais      R$    16.612,22

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Guaporé, em 15 de agosto de 2025.

Neuza Zonatto     Odair André Rossetto

Secretária Mun. Fazenda    Prefeito

Registre-se e Publique-se

Dorival Chiodi

Secretário da Administração

Publicado no informe oficial eletrônico: www.guapore.rs.gov.br/pagina/informes-oficiais-meio-eletronico